Дело № 1-44/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Б-Сорокино 25 сентября 2020 г.

Сорокинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Хайрутдинова Г.М.,

при секретаре Риффель Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Ишметова Р.Т.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Баймурзинова Б.Е., предоставившего удостоверение № 1204 и ордер № 105171,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 

<

адрес> 

<

адрес>, 

ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление было совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 900 метрах в восточном направлении от домовладения № на 

<

адрес>, не имея умысла на сбыт, с целью личного употребления в качестве наркотика, собрал руками дикорастущие растения конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет. Указанными действиями ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство в значительном размере - каннабис (марихуану) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 64,7285 грамм. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, взяв в руки полимерный пакет, наполненный незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 64,7285 грамм, понес его к себе в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда ФИО1 проходил по участку местности, расположенном на расстоянии 750 метров в северном направлении от домовладения № на 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции. Испугавшись ответственности, за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находившегося у него в руках в полимерном пакете, ФИО1 стал убегать от сотрудников полиции, по ходу движения высыпав из пакета его содержимое, а именно наркотическое средство каннабис (марихуану) в высушенном до постоянной массы виде не менее 64,53 грамм, на землю. Отбежав примерно на расстояние 300 метров от места, где его остановили сотрудники полиции, ФИО1 выбросил полимерный пакет с остатками наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы виде не менее 0,1985 грамма в траву. Таким образом ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуану) в значительном размере, общей массой в высушенном до постоянной массы виде – 64,7285 грамм до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания его сотрудниками полиции. 

В период времени с 22 часов до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, участка местности расположенного на расстоянии 750 метров в северном направлении от домовладения № на 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 при себе для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном до постоянной массы виде 64,7285 грамма. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой в высушенном до постоянной массы виде 64,7285 грамм отнесено к значительному размеру

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По делу, на основании ст. 314 УПК РФ, применен особый порядок принятия судебного решения, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено материалами уголовного дела. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное выше, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ. 

Полное признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, при которых возможно применение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, и дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, по данному делу не имеется.

Из представленных в дело материалов, характеризующих личность подсудимого ФИО1, следует, что он впервые привлечен к уголовной ответственности, по месту жительства в целом характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где также характеризуется положительно. (л.д. 89-106). 

На диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. (л.д. 95).

Учитывая положительную характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, с учетом положений ст. 46 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст. 81 ч. 3 УПК РФ, признанные по делу вещественными доказательствами: картонную коробку с находящимся в ней наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы виде 64,53 грамма, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой высушенном до постоянной массы виде 0,1985 грамм, смывы с рук и контрольный чистый образец следует уничтожить, как не представляющие ценности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Ишимский» № номер счета получателя платежа №, Банк получателя: отделение Тюмень 

<

адрес>, №

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: картонную коробку с находящимся в ней наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы виде 64,53 грамма, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в высушенном до постоянной массы виде 0,1985 грамм, смывы с рук и контрольный чистый образец – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Сорокинский районный суд Тюменской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор изготовлен машинописным способом, председательствующим по делу в совещательной комнате. 

Председательствующий Г.М. Хайрутдинов

Верно

Судья